
 ΑΔΑ: #Αριθμός ΑΔΑ#

1

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Αμαλίας 12, Τ.Κ.105 57 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες: Κ.Στεφανακίδης, Ι.Ορφανού, Γ.Καραπάνος
Τηλ.: 210 – 3736110, -030, -109
Fax.: 210 – 3736185
email: stefanakidis_k@mintour.gr , orfanou_i@mintour.gr  
karapanos_g@mintour.gr

Αθήνα,  10/3/2021
Α. Π. :  4271

ΠΡΟΣ: Πίνακας Διανομής

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός ημερομηνίας έναρξης και λήξης λειτουργίας των Τμημάτων 
Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού για την εκπαιδευτική περίοδο 2020-2021»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 12 του ν. 1077/1980 «Περί απασχολήσεως και μετεκπαιδεύσεως μισθωτών 
τουριστικών επιχειρήσεων» (Α’ 225). 

2. Την παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)
3. Το άρθρο 3 της υπ’ αριθ. 11506/2.7.2018 Απόφασης Υπουργού Τουρισμού «Κανονισμός 

Λειτουργίας των Τμημάτων Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου τουρισμού» (Β’ 2705) όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’αριθ. 4111/6-3-2020 (Β’ 1203) όμοια. 

4. Το ν. 3105/2003 «Τουριστική εκπαίδευση και κατάρτιση, ρυθμίσεις για τον τουρισμό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 29). 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νομικών 
προσώπων του Δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα – Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 16). 

6. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

7. Tο Π.Δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α’ 157).
8. Το άρθρο 56 του ν. 4465/2017 «Ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 

2014/92/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 
για τη συγκρισιμότητα των τελών που συνδέονται με λογαριασμούς πληρωμών, την 
αλλαγή λογαριασμού πληρωμών και την πρόσβαση σε λογαριασμούς πληρωμών με 
βασικά χαρακτηριστικά και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως ισχύει 

9. Την υπ’ αριθ. 116937/14.11.2019 Απόφαση Προέγκρισης Ένταξης Έργου στο Π.Δ.Ε. 2019, 
στη ΣΑΕ 011 του έργου με ενάριθμο 201701100000 και τίτλο «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΔΡΑΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ-ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣΚΑΙΡΑ ΑΝΕΡΓΩΝ 

ΑΔΑ: 9ΕΦΝ465ΧΘΟ-Ω6Ι



 ΑΔΑ: #Αριθμός ΑΔΑ#

2

ΕΜΠΕΙΡΟΤΕΧΝΩΝ  ΤΟΜΕΑ  ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΟΝ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» (ΑΔΑ: ΩΘ5Γ46ΜΤΛΡ-ΙΓΗ). 

10. Την υπ’ αριθ. 19987/28.12.2020 απόφαση του Υφυπουργού Τουρισμού «Προκήρυξη για 
την εισαγωγή 805 μετεκπαιδευομένων στα Τμήματα Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου 
Τουρισμού, στο πλαίσιο της υλοποίησης του έργου "Προγράμματα/δράσεις κατάρτισης-
μετεκπαίδευσης εργαζομένων και πρόσκαιρα ανέργων εμπειροτεχνών στον τουριστικό 
τομέα με στόχο τον εκσυγχρονισμό και την αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων 
υπηρεσιών» με κωδ.2017ΣΕ01100000, για την εκπαιδευτική περίοδο 2020-2021 "» (ΑΔΑ: 
6ΣΜΔ465ΧΘΟ-ΓΜΠ).

11. Την υπ’ αριθ. 1781/03.02.2021 «Προκήρυξη πρόσληψης ωρομίσθιων εκπαιδευτικών με 
σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, για την κάλυψη εκπαιδευτικών 
αναγκών των Τμημάτων Μετεκπαίδευσης του Υπουργείου Τουρισμού, για την 
εκπαιδευτική περίοδο 2020-2021» (ΑΣΕΠ 4’ 12.02.2021). 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Τουρισμού. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε
 
1. Τη μείωση του συνόλου των ωρών διδασκαλίας των θεωρητικών μαθημάτων και των 
εργαστηρίων των Τμημάτων Μετεκπαίδευσης για την εκπαιδευτική περίοδο 2020-2021 σε 
ποσοστό 20%. Το σύνολο των ωρών διδασκαλίας διαμορφώνεται σε 304 ανά τμήμα και 
ειδικότητα, πλέον των ωρών εξετάσεων. 
2. Τον καθορισμό ως ημερομηνίας έναρξης της λειτουργίας των Τμημάτων Μετεκπαίδευσης 
του Υπουργείου Τουρισμού για την εκπαιδευτική περίοδο 2020-2021, την Δευτέρα 29 
Μαρτίου 2021 και ως ημερομηνίας λήξης την Τετάρτη 30 Ιουνίου 2021, το αργότερο. Εντός 
του παραπάνω διαστήματος θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί η διδασκαλία των μαθημάτων 
και οι εξετάσεις. 
3. Με ευθύνη του/της προϊσταμένου/ης της εκπαιδευτικής μονάδας (Ι.Ε.Κ. ή Α.Σ.Τ.Ε.) που 
είναι αρμόδια για την εποπτεία των Τμημάτων Μετεκπαίδευσης: 
 πραγματοποιείται η κατανομή των μετεκπαιδευομένων σε τμήματα, 
 καταρτίζεται το ωρολόγιο πρόγραμμα ανά ειδικότητα και τμήμα,
 καθορίζονται οι ημερομηνίες των τελικών εξετάσεων. 
4. Σε περίπτωση που δεν πραγματοποιηθεί διδασκαλία για οποιαδήποτε λόγο, οι ώρες 
διδασκαλίας αναπληρώνονται με αύξηση των ωρών του εβδομαδιαίου προγράμματος, εντός 
της περιόδου που καθορίζεται στην παρ. 2 της απόφασης αυτής. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΜΑΡΙΑΝΘΗ ΑΝΔΡΕΟΥ

Ακριβές Αντίγραφο    

Ευαγγελία Αναγνώστου
Αναπλ. Προϊσταμένη Τμήματος Γραμματείας 

& Ενημέρωσης του Πολίτη

ΑΔΑ: 9ΕΦΝ465ΧΘΟ-Ω6Ι



 ΑΔΑ: #Αριθμός ΑΔΑ#

3

Πίνακας Διανομής
Αποδέκτες για ενέργεια
1. Ι.Ε.Κ. Αναβύσσου
2. Ι.Ε.Κ. Θεσσαλονίκης
3. Ι.Ε.Κ. Ρόδου
4. Ι.Ε.Κ. Κέρκυρας
5. Ι.Ε.Κ. Πελοποννήσου
6. Ι.Ε.Κ. Ηρακλείου
7. Α.Σ.Τ.Ε.Κ. 

Αποδέκτες για κοινοποίηση:
1. Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στον 

Επισιτισμό - Τουρισμό, 
Σόλωνος 87-89, Τ.Κ. 106 79, Αθήνα

2. Πανελλήνια Ομοσπονδία Ξενοδόχων, 
Σταδίου 24, Τ.Κ. 105 64, Αθήνα

3. Ξενοδοχειακό Επιμελητήριο Ελλάδας, 
Σταδίου 24, Τ.Κ. 105 64, Αθήνα

Εσωτερική Διανομή
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών
5. Διεύθυνση Διοικητικού
6. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών
7. Διεύθυνση Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης/ Τμήμα Σχεδιασμού Τουριστικής Εκπαίδευσης

ΑΔΑ: 9ΕΦΝ465ΧΘΟ-Ω6Ι


		2021-03-10T12:50:40+0200
	Athens




